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DEPARTMENTAL EXAMINATIONS 
LOCAL FUND AUDIT DEPARTMENT TEST – COMMERCIAL  

BOOK–KEEPING 

(Without Books) 

Maximum Time : 1 hour Maximum Marks : 40 

IMPORTANT INSTRUCTIONS 

DESCRIPTIVE TYPE 
Â›ÁõÚ Âøh¯ÎUS® ÁøP ÂÚõzuõÒ 

 Read the following instructions carefully before beginning to answer the questions. 
 ÂÚõUPÐUS Âøh¯ÎUP öuõh[S® •ß¦ RÌUPsh AÔÄøμPøÍ PÁÚ©õP £iUPÄ®. 

1. Answers in excess of the prescribed number of questions appearing at the end of the answer 
book will not be valued. 

ÂøhPøÍ SÔ¨¤mkÒÍ GsoUøPUS AvP©õP GÊv°¸¨¤ß, ÂøhzuõÎß CÖv°À EÒÍ 

AvP GsoUøP°»õÚ ÂøhPÒ ©v¨¥k ö\´¯¨£hõx. 

2. In case of doubt, English version is the final. 

ÂÚõUPÎÀ \¢÷uPª¸¨¤ß B[Q» ÁiÂÀ öPõkUP¨£mkÒÍ ÂÚõUP÷Í CÖv¯õÚx.  

Answer any EIGHT of the following questions. 
GøÁ÷¯Ý® Gmk ÂÚõUPÐUS Âøh¯Î. 

          (8  5 = 40) 

1. What are the objectives of book keeping? 

 PnU÷PkPÒ £μõ©›zu¼ß ÷|õUP[PÒ ¯õøÁ? 

2. Give debit credit rules of various accounts. 

 £»uμ¨£mh PnUSPÒ £ØÖ ÁμÄ ÂvPøÍ u¸P. 

3. Record the following transactions in the three column cash book. 
Sep 1, 2017 Balance b/d,cash 75,000 bank 40,000 
Sep 4, 2017, Remittance into bank 20,000 
Sep 6, 2017, Purchase of machinery through cheque 10,000 
Sep 8, 2017, Cash received from Mohan 2560, discount allowed Rs.40 
Sep 10, 2017, Paid by cheque to somu Rs. 3,970 in full settlement of Rs. 4,000 
Sep 14, 2017, Drawn from bank for office use Rs. 4,000 for personal use Rs. 3,000 
Sep 15, 2017, Aravindhan, a customer directly paid in our bank account Rs. 10,000
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 •¨£zv öμõUP HmiÀ ¤ßÁ¸® |hÁiUøPPøÍ £vÄ ö\´P. 

2017, ö\¨h®£º 1, øP°¸¨¦ öμõUP® ¹. 75,000 Á[Q C¸¨¦ ¹. 40,000 

2017, ö\¨h®£º 4, Á[Q°À ö\¾zv¯x ¹. 20,000 

2017, ö\¨h®£º 6 Põ÷\õø» Âkzx C¯¢vμ® Áõ[Q¯x ¹. 10,000 

2017, ö\¨h®£º 8 ÷©õPÛhª¸¢x öμõUP® ö£ØÓx ¹. 2,560 AÝ©vzu uÒÐ£i ¹. 40 

2017, ö\¨h®£º 10 ÷\õ•ÄUS ¹. 3,970 Põ÷\õø» ÁÇ[Q PnUøP wºzx öPõshx 4,000 

2017, ö\¨h®£º 14 Á[Q°¼¸¢x öμõUP® ö£ØÓx A¾Á»P £¯ß£õmiØS ¹. 4,000  

ö\õ¢u ÷uøÁUPõP ¹. 3,000 

2017, ö\¨h®£º 15 AμÂ¢uß J¸ ÁõiUøP¯õÍº |©x Á[QUPnUQÀ ÷|μi¯õP  

ö\¾zv¯ öuõøP ¹. 10,000 

4. From the particulars of Mr. John, prepare bank reconciliation statement as on  
30th June, 2017. 

 (a) Bank over draft as per cash book 1,10,450. 

 (b) A cheque of Rs. 15,000 issued on 29th June was cashed on 4th July. 

 (c) A cheque of Rs. 22,750 deposited into bank on 30th June was credited on 7th July. 

 (d) Bills receivable of Rs. 47,200 was directly collected by the bank. 

 (e) Interest on OD Rs.12,115 charged by the bank. 

 v¸ áõß Gß£Á›ß ¤ßÁ¸® Â£μ[PøÍ öPõsk áüß 30, 2017® |õÐUPõÚ Á[Q \›UPmk® 

£mi¯ø» u¯õ›UPÄ®. 

 (A) öμõUP Hmiß£i Á[Q ÷©À Áøμ £ØÖ ¹. 1,10,450 

 (B) áüß 29 CÀ ÁÇ[P¨£mh Põ÷\õø» ¹. 15,000 áüø» 4 CÀ Põ\õUP¨£mhx 

 (C) ¹. 22,750 PõÚ Põ÷\õø» JßÖ Á`¾UPõP áüß 30À Á[Q°À ö\¾zu¨£mhx áüø» 7À 

ÁμÄ øÁUP¨£mkÒÍx. 

 (D) ö£ÖÁuØS›¯ ©õØÖ ^mk ¹. 47,200I Á[Q ÷|μi¯õP Á`¼zux 

 (E) Á[Q ÷©À Áøμ £ØÖUPõP ÂvzxÒÍ Ámi ¹. 12,115. 

5. Give the Journal entries to rectify the following errors. 

 (a) Salary paid to Murali Rs. 10,000 debited into the Murali’s account.  

 (b) Purchase book has been over totalled by Rs. 1,300 

 (c) Credit sales to Rajan Rs. 30,000 has been entered in purchase book. 

 (d) Sales book has been under cash by Rs. 2,500 

 (e) A purchase of Rs. 2,000 from Mohan has not been posted in Mohan’s account. 

 RÌUPõq® ¤øÇ v¸zuzvØS ÷uøÁ¯õÚ SÔ¨÷£k £vÄPøÍ u¸P : 

 (A) •μÎUS ÁÇ[Q¯ Fv¯® ¹. 10,000 AÁμx PnUQÀ £ØÖ øÁUP¨£mkÒÍx. 

 (B) öPõÒ•uÀ Hmiß TmkzöuõøP ¹. 1,300 ªøP¯õP PnUQh¨£mkÒÍx. 

 (C) μõáÝUPõÚ Phß ÂØ£øÚ ¹. 30,000 öPõÒ•uÀ HmiÀ £vÄ ö\´¯¨£mkÒÍx. 

 (D) öPõÒ•uÀ Hmiß öuõøP ¹. 2,500 SøÓÁõP PnUQh£mkÒÍx. 

 (E) öPõÒ•uÀ Hmi¼¸¢x ÷©õPÛh® öPõÒ•uÀ ö\´¯¨£mh ¹. 2,000 Põn ÷©õPß PnUQÀ 

£v¯¨£h ÂÀø». 
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6. Mr. Praveen maintains his records in the single entry system. His position as 1.4.2016 and 
31.3.2017 are as under. 

 1.4.2016 31.3.2017

Cash on hand & bank balance 10,500 21,000

Stock 7,000 10,000

Sundry debtors 30,000 40,000

Furnitures 6,000 16,000

Sundry creditors 6,000 12,000

 Calculate the profit from the business made during the year ending 31.3.2017. 

 v¸ ¤μÂß uÚx HkPøÍ JØøÓ £vÄ •øÓ°À £μõ©›zx Á¸QÓõº 1.4.2016 AßÖ®, 31.3.2017 

AßÖ® AÁ¸øh¯ {ø» RÌPshÁõÖ C¸¢ux. 

 1.4.2016 31.3.2017

øP°¸¨¦ öμõUP® & Á[Q C¸¨¦ 10,500 21,000

\μUQ¸¨¦ 7,000 10,000

£Ø£» PhÚõÎPÒ 30,000 40,000

AøÓP»ßPÒ 6,000 16,000

£Ø£» PhÜ¢÷uõº 6,000 12,000

 31.3.2017 B® |õ÷Íõk •iÁøh²® BsiØPõÚ Â¯õ£õμ »õ£zvøÚ PnUQkP. 

7. From the particulars given below calculate total sales during the year. 

1st April, 2016 Sundry Debtors 20,400 

 Receipt from debtors as per cash book 60,800 

 Sales returns 5,400 

31st March, 2017 Sundry debtors 27,600 

 Cash sales as per cash book 56,800 

 RÌPõq® Â£μ[PøÍ öPõsk AÆÁõsiØS›¯ ö©õzu ÂØ£øÚø¯ PnUQkP. 

2016 H¨μÀ 1, £Ø£» PhÚõÎPÒ 20,400 

 öμõUP ¦zuPzvß£i PhÚõÎPÎhª¸¢x Á`À 60,800 

 ÂØ£øÚ v¸¨£® 5,400 

2017 ©õºa 31, £Ø£» PhÚõÎPÒ 27,600 

 öμõUP Hmiß£i öμõUP ÂØ£øÚ 56,800 
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8. Priya & Co purchased a machinery on 1.4.2002 for Rs. 75,000. After utilising it for 3 years on 
1.4.2005, it has been sold for Rs. 35,000. Depreciation is charged at the rate of 10% p.a on 
diminishing balance method. It closes the a/c on every 31st Dec. Calculate the profit or loss 
made on the sale of machinery. 

 ¨›¯õ & ÷Põ 1.4.2002 AßÖ ¹. 75,000 US C¯¢vμ® JßÔøÚ öPõÒ•uÀ ö\´ux. 3 BskPÒ 

£¯ß£õmiØS ¤ßÚº 1.4.2005 AßÖ CÆÂ¯¢vμ® ¹. 35,000US ÂØP¨£mhx. BsiØS 10% 

SøÓ¢x ö\À C¸¨¦ •øÓ°À ÷u´©õÚ® PnUQmk C¯¢vμ® ÂØ£øÚ «uõÚ »õ£®/|mh® 

PnUQkP. C¢{ÖÁÚ® JÆöÁõ¸ Bsk® i\®£º 31 AßÖ PnUQøÚ CÖv ö\´QÓx. 

9. How will the following adjustments to be dealt with while preparing the trading & profit and 
loss a/c and balance sheet? 

 (a) Closing stock 

 (b) Salary payable 

 (c) Interest accured 

 (d) Interest on drawings 

 (e) Depreciation. 

 Â¯õ£õμ »õ£ |mh PnUS ©ØÖ® C¸¨¦ {ø» SÔ¨¦ u¯õ›US® ÷£õx ¤ßÁ¸® \›UPmhÀPÒ 

GÆÁõÖ øP¯õÍ¨£h ÷Áskö©Ú SÔ¨¤kP. 

 (A) CÖv \μUQ¸¨¦ 

 (B) öPõkUP£h ÷Ási¯ Fv¯® 

 (C) ö£Ó ÷Ási¯ Ámi 

 (D) Gk¨¦ «uõÚ Ámi 

 (E) ÷u´©õÚ®. 

10. While preparing the final a/c how the following adjustments to be dealt with? 

 (a) Prepaid expenses. 

 (b) Interest on capital 

 (c) Interest on investment receivable 

 (d) Provision for doubtful debts 

 (e) Provision for discount on creditors. 

 CÖv PnUSPÒ u¯õ›UøP°À ¤ßÁ¸® \›UPmhÀPÒ GÆÁõÖ wºÄ ÷Áskö©Ú SÔ¨¤kP. 

 (A) •ß Tmi÷¯ ö\´u ö\»Ä 

 (B) •uÀ «x Ámi 

 (C) •u½kPÒ «uõÚ Ámi ö£Ó ÷Ási¯x 

 (D) Áõμõ I¯UPhß JxUS 

 (E) PhÜ¢÷uõº «uõÚ uÒÐ£i JxUS. 

––––––––––––––––––– 


